



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2024 - 6057
Den 8. november 2024

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 42 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 11. oktober 2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Helene Brydensholt (ALT).

Spørgsmål nr. 42 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg

”Vil ministeren redegøre konkret for, hvilke faglige kriterier, der vil blive lagt til grund ved målrettelsen af dyrevelfærdskontrollen i grise- og kvægbesætninger, herunder give eksempler eller scenarier for, hvornår en besætning udvælges til kontrolbesøg, hvordan et kontrolbesøg vil blive gennemført, og hvordan der vil blive fulgt op på de kontrolbesøg, der giver anledning til kritik? Der henvises til ministerens svar på spørgsmål nr. S 44.”

Svar

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har jeg indhentet en udtalelse fra Fødevestyrelsen, der har oplyst følgende:

”Den dyrevelfærdskontrol, Fødevestyrelsen udfører i grise- og kvægbesætninger, gennemføres som en kombination af flere kontrolindsatser, bl.a. den stikprøvebaserede basiskontrol. For besætninger foregår hovedparten af den stikprøvebaserede basiskontrol ved risikobaseret udpegning, hvor udpegningen sker ved hjælp af risikokriterier. Disse risikokriterier er bl.a. udvalgt på baggrund af en analyse af tidligere års kontrolresultater. Analysen, der foretages af Fødevestyrelsen, tager udgangspunkt i kontrol- og registreringsdata om besætningerne. I praksis betyder det, at kontrollen målrettes grise- og kvægbesætninger, der vurderes at have størst behov for kontrol. Eksempler på generelle udpegningskriterier kan være ud fra antal dyr i besætningen eller tidligere sanktionerede besætninger, mens dyreartsspecifikke kriterier eksempelvis kan være mælkeleverende besætninger eller besætninger med høj sodødelighed.

Som udgangspunkt gennemføres dyrevelfærdskontrollen som en helhedsorienteret kontrol, hvor der fokuseres på besætningen som helhed. Det betyder i praksis, at en besætningskontrol gennemføres ved en gennemgang af hele besætningen, hvor alle staldafsnit og eventuelle udearealer med dyr besigtiges. Dette betyder ikke nødvendigvis kontrol af samtlige dyr.

Fødevarestyrelsen gennemfører opfølgende kontrol, når kontrollen har udløst en sanktion i form af indskærpelser, påbud, forbud, administrativ bøde og politianmeldelser. Den opfølgende kontrol har bl.a. til formål at følge op på, om der er rettet op på overtrædelsen, som udløste sanktionen. Hvis der ikke er rettet op på forholdet, eller en tidligere meddelt sanktion ikke er efterkommet, kan det være nødvendigt at meddele yderligere sanktioner.”

Jacob Jensen

/

Peter Hallenberg